
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 06.12.2021 – 10.12.2021 

 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

ATESTAT NR. 84 / 06.12.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6  

alin. (1) şi (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) şi art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de 

fonduri de investiţii alternative, 

în conformitate cu prevederile art. 5 pct. 9 lit. c) din Regulamentul nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară,  



luând în considerare prevederile  art. 14, art. 15 și art. 16 din Regulamentul (UE) 

nr.345/2013 al Parlamentului European al Consiliului privind fondurile europene cu capital de risc 

și art. 2 din Regulamentul nr. 593/2014/CE privind standardele tehnice de punere în aplicare în 

ceea ce privește formatul notificării în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din Regulamentul 

(UE) nr. 345/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind fondurile europene cu 

capital de risc, 

având în vedere notificările BaFin și Austrian Financial Market Authority înregistrate la 

A.S.F.cu nr. RG 34093/11.11.2021 și RG 33997/11.11.2021 cu privire la intenția administratorilor 

de fonduri de investiții alternative Senovo Capital Management GmbH și Speedinvest GmbH de 

distribuție în România a unităților de fond ale fondurilor cu capital de risc EuVECA: Senovo 

Capital Fund III GmbH & Co. KG, Senovo SPV I GmbH & Co. KG și Speedinvest Industry & 

Climate Opportunity EuVECA GmbH & Co KG, 

în temeiul Deciziei A.S.F. nr. 35/11.01.2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare emite 

următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscriu în Registrul Public al A.S.F. în Secțiunea 9 - Fonduri de investiții alternative,  

Subsecțiunea 3 - Fonduri de investiții alternative din alte state membre ale căror titluri de 

participare sunt distribuite în România (FIAM), fondurile de investiții alternative de tip EuVECA, 

după cum urmează: 

Denumire AFIA Denumire FIA 

(EuVECA) 

Țara de 

origine 

FIA 

Autoritate 

competentă 

Nr. de înregistrare în 

Registrul A.S.F. 

Senovo Capital 

Management GmbH  

Leopoldstraße 23, 

80802, Munchen, 

Germany 

Senovo 

Capital Fund 

III GmbH & 

Co. KG 

Germania BaFin PJM09FIAMDEU0089 

Senovo Capital 

Management GmbH  

Leopoldstraße 23, 

80802, Munchen, 

Germany 

Senovo SPV I 

GmbH & Co. 

KG 

Germania BaFin PJM09FIAMDEU0090 

Speedinvest GmbH 

Prater Straße 1/3.OG, 

1020 Vienna, Austria 

Speedinvest 

Industry & 

Climate 

Opportunity 

EuVECA 

GmbH & Co 

KG 

Austria Austrian 

Financial 

Market 

Authority 

PJM09FIAMAUT0091 

 



Art. 2. Prezentul atestat se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

ATESTAT NR. 85 / 08.12.2021  

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) şi art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de 

fonduri de investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 5 pct. 9 lit. c) din Regulamentul nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere notificarea Financial Market Authority Liechtenstein, înregistrată la A.S.F. 

cu nr. RG 33370/04.11.2021, 

în temeiul Deciziei A.S.F. nr. 35/11.01.2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare emite 

următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul public al A.S.F. în Secțiunea 9 - Fonduri de investiții alternative,  

lit. c) Subsecţiunea 3 - Fonduri de investiții alternative din alte state membre ale căror titluri de 

participare sunt distribuite în România (FIAM) următorul FIA administrat de un AFIA, după cum 

urmează:  

 

Nr. 

crt. 

Denumire AFIA Denumire FIA Țara de 

origine a FIA 

Nr. de înregistrare în 

Registrul A.S.F. 

1. LGT Fund Management 

Company Ltd. 

cu sediul în Herrengasse 12, 

9490 Vaduz, Liechtenstein 

LGT PB AIF 

SICAV 

Liechtenstein PJM09FIAMLIE0092 



Nr. 

crt. 

Denumire AFIA Denumire FIA Țara de 

origine a FIA 

Nr. de înregistrare în 

Registrul A.S.F. 

- cu subfondul: LGT 

Multi-Alternatives 

Feeder Fund 

 

Art. 2. Prezentul atestat se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

ATESTAT NR. 86 / 10.12.2021  

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2), 

art. 14 și al art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 2 alin. (2) și alin. (3) lit. a), lit. b) și lit. c) și ale art. 5 

alin.(1), alin. (2), alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de 

investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 2 alin. (2) lit. b), art. 3, art. 4 alin. (1), art. 5 alin. (1), art. 251 și ale 

art. 26 alin. (1), alin. (2), alin. (3) și alin. (4) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind 

administrarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare,   

având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) şi alin. (2) din Regulamentul Delegat (UE) 

nr.231/2013 al Comisiei din 19 decembrie 2012 de completare a Directivei 2011/61/UE a 

Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește derogările, condițiile generale de 

operare, depozitarii, efectul de levier, transparența și supravegherea, 

ținând seama de prevederile art. 5 pct. 8 lit. b) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, Secțiunea 8 – Administratori de fonduri 

de investiții alternative, Subsecțiunea 2 - Administratori de fonduri de investiții alternative 

înregistrați la A.S.F. (AFIAI), 

având în vedere solicitarea ROCA MANAGEMENT S.R.L., transmisă prin adresa 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/26189/23.08.2021, completată prin adresele înregistrate cu nr. 

RG/30132/05.10.2021, nr. RG/31182/15.10.2021, nr. RG/31283/18.10.2021, nr. 

RG/31299/18.10.2021, nr. RG/31325/18.10.2021, nr. RG/32143/27.10.2021, nr. 

RG/32970/01.11.2021, nr. RG/33418/04.11.2021, nr. RG/33455/04.11.2021, nr. 

RG/34070/11.11.2021, nr. RG/34087/11.11.2021 și nr. RG/34933/22.11.2021, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 08.12.2021, 

Autoritatea  de Supraveghere Financiară  emite următorul :  

ATESTAT 

Art. 1. Se certifică înregistrarea în calitate de Administrator de Fonduri de Investiții Alternative 

(A.F.I.A.) a ROCA MANAGEMENT S.R.L., C.U.I. 39641612. 



Art. 2. Se certifică înscrierea ROCA MANAGEMENT S.R.L. în Registrul A.S.F., Secțiunea 8 - 

Administratori de fonduri de investiţii alternative, Subsecțiunea 2 - Administratori de fonduri de 

investiţii alternative înregistrați la A.S.F. (AFIAI), cu nr. PJR08AFIAI/400002. 
Art. 3. Atestatul nr. 86 / 10.12.2021 intră în vigoare la data comunicării sale către  

ROCA MANAGEMENT S.R.L. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.  

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1529 / 08.12.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit a), art.6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr.113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările 

și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. BT Capital Partners S.A. adresate Autorităţii 

de Supraveghere Financiară cu privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare 

de acțiuni emise de societatea SIF TRANSILVANIA S.A. Brașov, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din data de 08.12.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art.1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea  

SIF TRANSILVANIA S.A. Brașov, iniţiată de societatea SIF TRANSILVANIA S.A. Brașov, 

ofertă cu următoarele caracteristici:  

a)  Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 10.443.797 acţiuni, reprezentând 0,48296% 

din capitalul social; 

b)  Valoarea nominală: 0,10 lei/acţiune; 

c)  Preţul de cumpărare: 0,4330 lei/acţiune; 

d)  Perioada de derulare: 15.12.2021 – 29.12.2021;      

e)  Intermediarul ofertei: S.S.I.F. BT Capital Partners S.A.; 



f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile emise de societatea SIF TRANSILVANIA S.A., permiţând astfel 

accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a 

se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de 

receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzute 

la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de 

Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 1529/08.12.2021 se comunică S.S.I.F. BT Capital Partners S.A. și se publică în 

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1537 / 09.12.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art.14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr.113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, 

având  în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății ABN 

Systems International S.A. din data de 21.10.2021 de admitere la tranzacționare a acțiunilor 

societății în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare administrat de Bursa de Valori 

București S.A. și de majorare a capitalului social al societății printr-o ofertă publică, în contextul 

listării, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.  4511/03.11.2021, 

urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. Tradeville S.A. cu privire la aprobarea prospectului 

UE pentru creștere aferent ofertei publice primare inițiale de vânzare de acțiuni emise de societatea 

ABN Systems International S.A. București, care va fi derulată în vederea admiterii la 



tranzacționare a acțiunilor emise în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare administrat de 

Bursa de Valori București S.A., 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 08.12.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul UE pentru creștere aferent ofertei publice primare inițiale de vânzare 

de acțiuni emise de societatea ABN Systems International S.A. București în vederea admiterii la 

tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare administrat de Bursa de Valori 

București S.A., care urmează să fie publicat pe site-urile web ale Emitentului, Intermediarului și 

Bursei de Valori București, având următoarele caracteristici:  

 a) Obiectul ofertei: maxim 7.734.000 acțiuni; 

 b) Valoarea nominală: 0,1 lei/acțiune; 

 c) Perioada de derulare: 15.12.2021    -   29.12.2021; 

 d) Preţul de subscriere: la orice preț cuprins în intervalul prețului de ofertă  

  5,18  lei/acțiune  - 5,69  lei/acțiune.  

  Pasul de preț aferent subscrierilor pentru acțiuni oferite este de 0,17 lei;  

 e)  Preţul final de ofertă se va determina conform prevederilor prospectului de ofertă; 

 f) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Tradeville S.A.; 

 g) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 

Art. 4. Acţiunile emise de societatea ABN Systems International S.A. București se intenţionează 

a fi admise la tranzacţionare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare administrat de 

Bursa de Valori Bucureşti S.A. în baza prospectului aprobat de A.S.F. şi în conformitate cu 

reglementările Bursei de Valori București. 

Art. 5. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la A.S.F. în termen de cel mult 5 

zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,1% determinată 

pe baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută la pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a 



Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. Decizia nr. 1537/09.12.2021 se comunică S.S.I.F. Tradeville S.A. și se publică în  

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1538 / 09.12.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și 

alin.(3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

având în vedere următoarele: 

- hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății Amplo S.A. din 

data de 31.05.2021 prin care s-a aprobat retragerea de la tranzacţionare a acțiunilor 

societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, 

nr.3048/27.07.2021, 

- nerespectarea de către societate a cerinței de la art. 115 lit. b) pct. A (ii) pct. 7 din 

Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018, cu modificările și completările ulterioare, privind 

publicarea hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor în cel puţin două 

cotidiene de circulaţie naţională, tipărite sau online, 

- în baza prevederilor art. 2 alin. (9) lit. a) și f) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții 

de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 08.12.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se instituie în sarcina societății Amplo S.A. Ploiești (CUI 1359038) obligația de a 

întreprinde măsurile care se impun în vederea publicării Hotărârii Adunării Generale Extraordinare 

a Acționarilor din 31.05.2021 în cel puţin două cotidiene de circulaţie naţională, tipărite sau online, 

și acordarea acționarilor societății care nu sunt de acord cu hotărârea privind retragerea de la 



tranzacţionare, a unui termen de 45 de zile, de la data publicării în ziare, în care aceștia își vor 

putea exercita dreptul de retragere din societatate. 

Art. 2. Societatea Amplo S.A. Ploiești are obligația ducerii la îndeplinire a măsurii prevăzute la 

art. 1, în termen de 10 zile de la data emiterii prezentei decizii. 

Art. 3. Cu drept de contestație la A.S.F. în condițiile prevăzute de Legea contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la 

data comunicării. Contestația nu suspendă executarea deciziei. 

Art. 4. Prezenta decizie va fi comunicată societății Amplo S.A., se publică în Buletinul A.S.F. - 

formă electronică și se transmite Bursei de Valori București în vederea publicării pe website-ul 

propriu.  

Art. 5. Decizia nr. 1538/09.12.2021 intră în vigoare la data comunicării ei societății Amplo S.A. 

În cazul în care societatea nu poate fi contactată, prezenta decizie intră în vigoare la data publicării 

ei pe website-ul Bursei de Valori București. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1539 / 09.12.2021 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3) și ale art. 14 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,     

având în vedere dispozițiile art. 62 lit. a) din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, 

în temeiul dispozițiilor art. 115 lit. a) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii 

de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Deciziei A.S.F. nr. 304/03.03.2021, prin care s-a aprobat anunţul prin care 

societatea Al-Arrab Contracting Company Limited își exprimă intenția privind iniţierea procedurii 

retragerii acţionarilor societății Electroputere S.A. Craiova,  

ca urmare a adreselor S.S.I.F. Swiss Capital S.A. prin care s-a notificat finalizarea 

procedurii aferente retragerii acționarilor societății Electroputere S.A. Craiova, în conformitate cu 

dispoziţiile art. 44 din Legea nr. 24/2017, republicată,  



în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 08.12.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de 

societatea Electroputere S.A. Craiova (CUI  6312800) începând cu data de 15.12.2021. 

Art. 2. Acţionarii care nu şi-au încasat contravaloarea acţiunilor pe care le deţin la societatea 

Electroputere S.A. Craiova vor putea oricând solicita contravaloarea acestora la preţul de  

0,0115 lei/acţiune, sumele urmând a fi menţinute în contul colector deschis de societatea  

Al-Arrab Contracting Company Limited în favoarea acestora la CEC Bank. 

Art. 3.  Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1540 / 09.12.2021 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3) și ale art. 14 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 lit. c) și ale art. 115 lit. a) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 

privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările 

ulterioare, 

urmare adreselor S.S.I.F. Swiss Capital S.A. prin care s-a notificat finalizarea procedurii 

aferente retragerii acționarilor societății Electroputere S.A. Craiova, în conformitate cu dispoziţiile 

art. 44 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată,  

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 1539/09.12.2021 de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea Electroputere S.A. Craiova, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 08.12.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

 



DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţa A.S.F. acţiunile emise de societatea Electroputere S.A. Craiova 

(CUI  6312800) începând cu data de  15.12.2021. 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 


